REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Ne./5% pate 3715 12016

Bazuar né pikén 11, t& nenit 33, t& Ligjit 10221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi:

KONSTATON:

Mbéshtetur né nenin 32, pika 1, germat “a” dhe “c”, dhe pika 3 e kétij neni, nenit 33, pika 10 t€
ligiit nr. 10221/2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi", Komisioneri pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi, ka ndjekur t& gjithé hapat qé parashikon procedura e hetimit, pér t& shqyrtuar
ankesén nr. 05, daté 31.01.2014, qé shtetasi " ka paragqitur prané zyrés s& Komisionerit
pér Mbrojtien nga Diskriminimi, kundér znj. me detyré Drejtore, Drejtoria e
Pérgjithshme e Tatimeve, pér diskriminim pér shkak t& bindjes politike.

Bazuar né ligjin nr. 10221, daté 04.02.2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi" né fund t&
procedurés sé hetimit ka dalé Vendimi nr. 103, daté 07.06.2016. me ané t& t& cilit &shté vendosur:
“Konstatimin e diskriminimit té drejipérdrejté 1é shietasit ", nga ana e Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Tatimeve, né fushén e punésimit pér shkak té oindjes politike”. N& pikén 2 t€ kétij
vendimi, Komisioneri ka rekomanduar: “DPT té shikojé mundésiné pér kthimin né puné té
z. si masé konkrete pér té eliminuar situatén diskriminuese. Palét e interesuara kané

maiiv uiyeni pér vendimin.

Bazuar né pikén 11, t& nenit 33, & ligjit nr. 10221/2010 "Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi", si dhe
né pikén 3, t& Vendimit nr. 103, dat€ 07.06.2016 t& Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,
Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, duhet t€ raportonte, brenda 30 ditéve, para Komisionerit pér
veprimet e ndérmarra pér zbatimin e kétij vendimi duke béré me dije Komisionerin pér masat € marra.

Me shkresén Nr. 18865/1, daté 17.06.2016, t& dérguar prané zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen

nga Diskriminimi, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, informon se: “Me hyrjen né fuqi té ligjit

nr.152/2013 “Pér népunésin civil”, pozicionet e punés, té cilat trajtohen né mbéshtetje té

dispozitave té kétij ligji, administrohen nga Departamenti i Administratés Publike, pér kété arsye,
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Administrata Tatimore, nuk ka tagér pér rekrutimin apo rimarrjen né puné fé punonjésve.
Gjithashtu, ka sjellé né vémendje 1é Komisionerit se vendimi “Lirimit nga detyra” i z

éshié béré objekt gjykimi, i cili ka pérfunduar né Gjykatén Administrative té Shkallés sé Paré. e
cika ka vendosur rrézim e kérkesé padisé sé z si dhe ¢éshtja éshté duke u shqyrtuar
prané Gjykatés Administrative té Apelit. Pra paer jané ende né njé konflikt givgésor, 1€ pa
zgjidhur me vendim té formés sé preré”.

Duke gené se ¢éshtja e mésipérme gjyqésore nuk ka pér objekt konstatimin e diskriminimit, me
shkresén nr.737, daté 22.07.2016, Komisioneri ka njoftuar DPT né lidhje me detyrimin pér
zbatimin brenda afateve ligjore t&€ Vendimit nr. 103, daté 07.06.2016, t¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminim.

Me shkresén Nr. 25521/1, daté 09.08.2016, té dérguar prané zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve thekson se nuk mund t& angazhohet pér té
zbatuar brenda afateve ligjore Vendimin nr. 103, daté 07.06.2016 t& Komisionerit pasi pasojat e
pretenduara t€ ardhura nga diskriminimi jang riparuar, dhe shtetasi .1 &shté angazhuar
n& nj& marrédhénie té re punésimi, t& vazhdueshme dhe t& pandérprers prané Bashkisé Shkodér.

Theksojmé se marrédhénia e re e punésimit e z. nuk ka té béjé aspak me zbatimin e
vendimit nr. 103, daté 07.06.2016 t&é Komisionerit, por ka té béjé me pérpjekjet personale té
z . pér tu punésuar.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ka informuar DPT se vendimi i tij mund té
ankimohet né gjykaté, por kjo nuk &shté ndjekur si rrugé ligjore.

Pér sa mé sipér, Komisioneri arrin n& konkluzionin se Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, éshté né
shkelje t& parashikimeve t& béra né pikén 11, té nenit 33, & ligjit nr. 10221/2010 "Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi", pasi nuk ka zbatuar vendimin Nr. nr. 103, daté 07.06.2016 t&¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi.

PER KETE ARSYE :

Bazuar né nenin 32, pika 1, germa "¢", nenin 33, pikat 11,12,13/b e 14 t& ligjit nr. 10221/2010 "Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi", Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, t& gjobitet me gjobé né vlerén 100.000 (njéqind mijé)
lekeé.

2. Gjoba t& derdhet né Buxhetin e Shtetit brenda 30 ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi.
Pagesa e késaj vlere t& béhet prané ¢do banke né llogariné e thesarit Tirang, pér llogari té:
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Komisioneri pér Mbrojtien nga Diskriminimi, NIPT: 102027451 K, Kodi: 1091001,
Entiteti i Qeverisjes: 1, Distrikti (TDO), Llogaria ekonomike: 7115499,

3. Zbatimi i vendimit nr. 103, daté 07.06.2016 i Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi
brenda shtaté ditéve nga marrja dijeni pér sanksionet, sjell shfugizimin e tyre.

4. Subjekti, Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve, duhet t& njoftojé Komisionerin pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi né pérputhje me sa parashikohet né pikén 3, t& kétij vendimi.

5. Kundér kétij vendimi lejohet ankim sipas ligjit.
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